



Handläggare: Gunilla Schedin
Telefon: 08-508 09 277

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd

Revidering av riktlinjerna för ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna inom individ- och familjeomsorgen, omsorgen om äldre och personer med funktionsnedsättning - remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Christina Rapp Lundahl
stadsdelsdirektör

Siw Lideståhl
avdelningschef

Annette Luengo
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till reviderade riktlinjer för ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna samt mellan stadsdelsnämnderna och socialnämndens enhet för hemlösa. Revideringen har föranletts av vissa ändringar i lagstiftningen. I övrigt har främst uppdateringar och förtydliganden av nu gällande riktlinjer gjorts.

Förvaltningen är positiv till de föreslagna riktlinjerna och stödjer förslaget om att den nämnd som, med stöd av LSS, beviljat boende i form av gruppboende i annan stadsdel behåller ärendeansvaret i tre månader efter inflyttningsdatum. Förvaltningen välkomnar förslaget om att ärende- och kostnadsansvar för placeringar i privata boenden, som inte omfattas av valfrihetssystemet, ska ligga kvar hos den nämnd som fattat beslut om insatsen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret samt från kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor med anledning av ett förslag till reviderade riktlinjer för ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna samt mellan stadsdelsnämnderna och socialnämndens enhet för hemlösa. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 25 mars 2013.

Ärendet

Förslaget till reviderade riktlinjer har utarbetats i samarbete mellan socialförvaltningen och äldreförvaltningen. De föreslagna riktlinjerna omfattar ärenden enligt socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS).

Ansvar för fördelning av individärenden stadsdelsnämnderna emellan regleras idag i tre dokument, ett för individ- och familjeomsorgen, ett för omsorgen om personer med funktionsnedsättning och ett för äldreomsorgen. De tre dokumenten samlas nu i ett dokument.

Revideringen av riktlinjerna föranleds av vissa ändringar i lagstiftningen när det gäller ansvarsfördelning mellan bostadskommun och vistelsekommun. Därutöver har främst uppdateringar och förtydliganden av nu gällande riktlinjer gjorts.

När det gäller personer som omfattas av LSS och tillhör personkrets 1 eller 2 och som beviljas insatsen bostad med särskild service och flyttar till en gruppboende eller serviceboende i en annan stadsdel föreslås en tremånadersregel. Detta innebär att den stadsdelsnämnd som beviljat insatsen behåller ansvaret för ärendet i tre månader efter inflyttningsdatum. I de fall avtal träffas med en utförare i enskild regi, som inte är ansluten till stadens valfrihetssystem och vars boende ligger i annan stadsdel, föreslås den stadsdelsnämnd som fattat beslut om insatsen behålla både ärendeansvar och kostnadsansvar utan tidsbegränsning.

Utgångspunkten för de föreslagna riktlinjerna är ett sammanhållet ansvar om den enskilde. Vid tillämpning av riktlinjerna ska alltid den enskildes behov sättas i främsta rummet. Den enskilde får aldrig riskera att hamna utan socialtjänstens stöd och hjälp på grund av att olika nämnder är oense om ansvarsfördelningen. Om den stadsdelsnämnd, som den enskilde vänder sig till, anser att ärendet ska handläggas av en annan stadsdelsnämnd eller av enheten för hemlösa, har den stadsdelsnämnd



som den enskilde först vänt sig till, ansvaret för akuta åtgärder/insatser i avvaktan på beslut om var ärendeansvaret ska ligga.

När en person flyttar från en stadsdel till en annan stadsdel har som huvudregel den utflyttande stadsdelsnämnden kvar ansvaret till dess den inflyttande stadsdelsnämnden övertar ansvaret. Det är av största vikt att de båda stadsdelsnämnderna samarbetar i dessa situationer så att den enskilde inte riskerar att hamna utan stöd och hjälp från socialtjänsten.

Twister mellan stadsdelsnämnderna när det gäller ärendeansvar ska, enligt de föreslagna riktlinjerna, avgöras av stadsledningskontorets juridiska avdelning efter hörande av ansvarig enhetschef eller motsvarande eller vid berörda stadsdelsförvaltningar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i samarbete mellan socialtjänstavdelningen och äldreomsorgs-avdelningen.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen är positiv till de föreslagna riktlinjerna för ärendeansvar. Det är inte helt ovanligt att en och samma brukare är aktuell inom flera verksamhetsområden. Det är därför bra att riktlinjerna nu samlats i ett dokument och därmed gäller för samtliga verksamhetsområden.

Förvaltningen stödjer förslaget om att den stadsdelsnämnd som, med stöd av lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS), beviljat insatsen bostad med särskild service i form av gruppboende i annan stadsdel behåller ansvaret för ärendet i tre månader efter inflyttningsdatum. Detta betyder att den stadsdelsnämnd som fattat beslut om insatsen har kvar ansvaret för ärendet om det skulle visa sig att boendet inte fungerar och att man därför måste hitta annat lämpligt boende.

Förvaltningen stödjer även förslaget om att den stadsdelsnämnd som fattat beslut om insatsen behålla både ärendeansvar och kostnadsansvar utan tidsbegränsning i de fall avtal träffas med en utförare i enskild regi, som inte är ansluten till stadens valfrihetssystem och vars boende ligger i annan stadsdel.

Förvaltningen välkomnar förslaget om att ärende- och kostnadsansvar för placeringar i privata boenden som inte omfattas av valfrihetssystemet, dvs. inte tecknat avtal med staden i enlighet med lagen om valfrihet (LOV), ska ligga kvar



hos den stadsdelsnämnd som fattat beslut om insatsen. Detta gör att stadsdelsförvaltningarna undviker att ”vältra över” kostnadsansvaret till stadsdelsnämnden i den stadsdel där boendet ligger. På sikt kan detta förhoppningsvis leda till att privata utförare anpassar sina priser till de priser som gäller för dem som slutit LOV-avtal med staden. Detta kan i sin tur göra att fler privata utförare ansluter sig till valfrihetssystemet, vilket ger fler valmöjligheter för den enskilde och samtidigt bidrar till att minska det budgetunderskott som flertalet stadsdelsnämnder redovisar när det gäller omsorgen om personer med funktionsnedsättning.

Ansvar för ärende som rör anställd vid någon av stadsdelsnämnderna och som inte bör handläggas av den nämnd där den anställda arbetar föreslås, på begäran av berörd nämnd, kunna överföras till annan stadsdelsnämnd utifrån turordning som avgörs av juridiska avdelningen. Den mottagande nämnden föreslås överta ansvaret för både utredning, beslut och verkställighet samt för samtliga kostnader som är förenade med ärendet. Förvaltningen vill framhålla att detta kan innebära mycket höga kostnader för mottagande nämnd, exempelvis vid beslut om en mera långsiktig placering av barn i familjehem eller på institution. För en stadsdelsnämnd som Norrmalm kan detta få stora budgetmässiga konsekvenser eftersom stadens system för fördelning av medel för individ- och familjeomsorg ger en förhållandevis liten budget.

Vad gäller ungdomstjänst föreslås ansvaret, i de fall underhållsskyldighet föreligger, ligga på den stadsdelsnämnd där den unge eller dennes vårdnadshavare/föräldrar bor. Förvaltningen har svårt att se hur beslut om ungdomstjänst ska kunna verkställas i de fall den unge har sin skolgång på annan ort, exempelvis i form av internatskola.

Bilaga

Förslag till ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna inom individ- och familjeomsorgen, omsorgen om äldre och personer med funktionsnedsättning.